
POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 99 del 31-12-2016 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP 
Ufficio POLIZIA MUNICIPALE 

 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 99  DEL  31-12-2016 
 

Reg. generale n. 817 del 31-12-2016 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto:  FONDO DI PREVIDENZA DEL PERSONALE DELLA POLIZIA LOC ALE ANNO 
2016. VERSAMENTO DELLE QUOTE MATURATE NELL'ANNO 201 6 AL 
FONDO DI PREVIDENZA APERTO "PREVIGEN GLOBAL" DELLE 
ASSICURAZIONI GENERALI.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

VISTO il comma 4 dell’articolo 208 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, come 
modificato dalla legge 23 dicembre 2000, n. 388 e dalla legge 27 dicembre 2002, n. 284, 
il quale prescrive l’obbligo incondizionato per il Comune di devolvere una quota di 
almeno il 50% dei proventi delle sanzioni amministrative per le violazioni al Codice della 
strada alle finalità previste dai commi 2 e 4 dell’articolo 208; 

 
VISTA la sentenza n. 426 del 17/10/2000 della Corte Costituzionale, la quale 

legittima, ai sensi del suddetto articolo 208 del D.Lgs. 285/1992 gli Enti locali a creare 
un vincolo di destinazione su una quota determinata dei proventi contravvenzionali 
derivanti dalle violazioni al Codice della strada per scopi assistenziali e previdenziali in 
favore degli appartenenti alla Polizia locale; 

 
DATO ATTO che l’articolo 18 della legge Regione Marche 10 agosto 1998, n. 33 

“Disciplina generale e delega per l’applicazione delle sanzioni amministrative di 
competenza regionale” prevede che una quota pari al 10% dei proventi contravvenzionali 
derivanti dalle sanzioni amministrative siano destinati alla istituzione di un fondo 
speciale per i Corpi di Polizia municipale; 

 
PRESO ATTO dell’articolo 17 del CCNL del 22/01/2004, il quale, ribadendo la 

legittimità normativa della quota dei proventi contravvenzionali destinati a finalità 
assistenziali e previdenziali a favore degli appartenenti al Corpo di Polizia municipale, ne 
stabilisce le modalità di gestione; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 156 del 17/11/2006, con cui 

veniva istituito il Fondo previdenziale per un importo annuo pari al 7% sulla percentuale 
del 50% dei proventi contravvenzionali incassati nell’anno precedente, garantendo in 
ogni caso un importo annuo minimo di € 3.000,00; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 239 del 21/12/2016; 
 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 99 del 31-12-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

CONSIDERATO che nell’anno 2016 sono stati incamerati complessivamente € 
14.345,50 relativi ai proventi di cui all’articolo 208 del Codice della strada che consente 
di determinare un fondo di previdenza per l’anno 2016 pari ad € 3.000,00; 

 
VISTO il “Piano di previdenza complementare per i dipendenti della Polizia 

locale”, sottoscritto il giorno 08/07/2010 dal Sindaco pro tempore Luigi Santalucia e dai 
rappresentanti della Polizia locale di Treia, Ten. Mauro Clementoni ed Ag. Serenella 
Gentilucci, con il quale, nell’aderire al Fondo Pensione Aperto “Previgen Global” di 
Assicurazioni Generali, se ne stabilisce le caratteristiche e le modalità; 

 
VISTA la determinazione n. 101 del 29/06/2013, con la quale è stato assunto a far 

data dal 1° luglio 2013, nel profilo di Istruttore di Vigilanza come dipendente di ruolo di 
questo Comune, il Sig. Claudio Gentile; 

 
VISTA la comunicazione del 13/12/2013, protocollata al n. 19.478 in data 

27/12/2013, con la quale le Assicurazioni Generali comunicavano che “... Il Fondo 
Pensione Aperto Previgen Global non potrà più accettare ulteriori adesioni di personale 
appartenente al Corpo di Polizia municipale o Locale del Vostro Comune…. Per i 
dipendenti interessati all’attivazione di una posizione di previdenza complementare in 
forma individuale, Generali Italia S.p.A. mette a disposizione il Fondo Pensione Aperto 
Previgen Valore”; 

 
VISTO il decreto sindacale n. 8 del 30 dicembre 2015, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 2 marzo 2016, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione 2016/2018; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 47 del 2 marzo 2016, con la 

quale è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2016, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

 
CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante 
nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta; 

 
VISTI gli articoli 107 e 183 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale 
predefiniti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di IMPEGNARE, per l’anno 2016, la somma complessiva di € 3.000,00 (pari al 7% 

del 50% dell’intero ammontare dei proventi contravvenzionali incassati nell’anno 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 99 del 31-12-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

precedente ed in ogni caso non inferiore ad € 3.000,00) al capitolo 130120 “Fondo di 
previdenza integrativa personale Polizia Municipale”  del bilancio corrente, sul quale 
la sottoscritta ha accertato la disponibilità finanziaria; 

 
3. di LIQUIDARE la somma di € 2.625,00 per l’anno 2016, con imputazione al cap. 

130120 e versamento al Fondo Pensioni “Previgen Global” di Assicurazioni 
Generali, così come previsto dall’articolo 4, comma 1, del piano di previdenza 
complementare per i seguenti dipendenti di ruolo della Polizia locale del Comune di 
Treia: Barbara Foglia, Mauro Clementoni, Rossano Gentili, Serenella Gentilucci, 
Manuela Niccolini, Gianluigi Compagnoni ed Alberto Mosca; detta somma sarà poi 
ripartita tra gli aventi diritto Barbara Foglia, Mauro Clementoni, Rossano Gentili, 
Serenella Gentilucci, Manuela Niccolini, Gianluigi Compagnoni ed Alberto Mosca 
per una somma pro capite pari ad € 375,00, secondo quanto indicato dal comma 3 del 
predetto articolo 4 del suindicato Piano di previdenza ad eccezione del dipendente di 
ruolo Claudio Gentile a cui la somma pari ad € 375,00 resterà depositata in Comune 
in attesa dell’attivazione di una posizione di previdenza complementare in forma 
individuale; 

 
4. di CONFERMARE che per i successivi anni l’importo da versare sarà pari all’intero 

ammontare dei proventi derivanti dalle sanzioni pecuniarie ed alla loro suddivisione 
tra i capitoli di spesa previsti dall’articolo 208 del nuovo Codice della strada, pari al 
7% del 50% dell’intero ammontare dei proventi contravvenzionali incassati nell’anno 
precedente ed in ogni caso non inferiore ad € 3.000,00; 

 
5. di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi e per gli effetti degli articoli 183, comma 7, e 184, comma 3, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Dott.ssa FOGLIA BARBARA 

 
 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 99 del 31-12-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 31-12-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa FRATINI PATRIZIA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
31-07-2018. 
 

Treia, lì 16-07-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 16-07-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


